
Комитет по образованию и делам молодежи Администрации 
Михайловского района

16 марта 2022 года
ПРИКАЗ 

с.Михайловское
№ 74 -Р

Об утверждении дорожной карты реализации 
в 2022 году проекта адресной методической помощи 

общеобразовательным организациям Михайловского 
района, имеющим низкие образовательные результаты 
обучающихся

На основании письма Федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральный институт оценки качества образования» от 22.11.2021 
№ 02-21/683 «О реализации проекта адресной методической помощи «500+» в 2022 
году», в соответствии с федеральным проектом «Современная школа» 
национального проекта «Образование», с целью организации методической 
поддержки общеобразовательных организаций Алтайского края, имеющих низкие 
образовательные результаты обучающихся, приказа Министерства образования и 
науки Алтайского края от 28.02.2022 №169 «Об утверждении дорожной карты 
реализации в 2022 году проекта адресной методической помощи 
общеобразовательным организациям Алтайского края, имеющим низкие 
образовательные результаты обучающихся», 
приказываю:
1 .Утвердить дорожную карту реализации в 2022 году проекта адресной 
методической помощи общеобразовательным организациям Михайловского 
района, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся 
(Приложение).
2 .Разместить указанную дорожную карту на странице «Нормативные 
документы» раздела «Система работы со школами с низкими результатами 
обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных социальных 
условиях» региональной информационной системы мониторинга оценки качества 
образования и ГИА .
3 .Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета по 
образованию и делам молодёжи А.Н.Герасимов



Приложение

Дорожная карта реализации в 2022 году проекта адресной методической помощи общеобразовательным организациям 

Михайловского района , имеющим низкие образовательные результаты обучающихся

Комитет по образованию и делам молодёжи школы
№
п/п

Мероприятие Срок Ответственные Мероприятие Срок Ответственные

1.1Создание организационных условий реализации плана
1 Назначение муниципального 

координатора проекта
февраль 
2022г.

Председатель 
Комитета по 
образованию и 
делам молодёжи

2 Направление приказа 
Министерства образования и 
науки Алтайского края об 
утверждении списка школ 
краевого проекта по 
поддержке школ, 
функционирующих в 
сложных социальных 
условиях и показывающих 
низкие образовательные 
результаты и приказа 
комитета по образованию

февраль 
2022г.

муниципальный 
координатор 
проекта

Ознакомление 
педагогического 
коллектива с приказом 
Министерства 
образования и науки 
Алтайского края, 
приказом комитета по 
образованию

Февраль 
2022г.

Руководители 
ОО

3 Назначение муниципальных 
координаторов ШНОР - 
участниц проекта адресной

февраль 
2022г.

Председатель
Комитета по



методической помощи
общеобразовательным 
организациям 
Михайловского района,
имеющим низкие
образовательные результаты 
обучающихся

образованию и 
делам молодёжи

4 Формирование и 
утверждение 
муниципального плана 
действий по поддержке 
школ, функционирующих в 
сложных социальных 
условиях и показывающих 
низкие результаты на 2022 
год

февраль 
2022г.

Комитет по 
образованию и 
делам молодёжи

Корректировка плана 
работы школы на 2022 
год с учетом участия в 
проекте

февраль 
2022г.

Руководители 
ОО

5 Проведение совещания с 
кураторами и участниками 
проекта

февраль 
2022г.

Председатель 
Комитета по 
образованию и 
делам молодёжи

6 Координация работы по 
первичному посещению
кураторами ШНОР

16.02.2022- 
01.03.2022

муниципальный 
координатор 
проекта

Работа с кураторами 16.02.2022-
01.03.2022

Руководители 
ОО

7 Координация работы ШНОР 
и кураторов с РПШ в 
информационной системе 
мониторинга электронных 
дорожных карт (далее - ИС 
МЭДК)

16.02.2022- 
01.03.2022

муниципальный 
координатор 
проекта

Организация работы в 
информационной 
системе мониторинга 
электронных дорожных 
карт (далее - ИС МЭДК)

16.02.2022- 
01.03.2022

Руководители 
ОО

8 Разработка и утверждение 
муниципальной дорожной 
карты адресной
методической помощи

До 
30.03.2022

Комитет по 
образованию и 
делам молодёжи



муниципальным 
общеобразовательным 
организациям, имеющим 
низкие образовательные
результаты обучающихся 
(далее - «дорожная карта»)

9 Методическая помощь по 
разработке концептуальных 
документов и антирисковых 
программ ШНОР

14.03.2022-
28.03.2022

Муниципальный 
координатор, 
кураторы школ

Разработка, размещение 
концептуальных 
документов и 
антирисковых программ 
в информационной 
системе мониторинга

14.03.2022-
28.03.2022

Руководители 
ОО

2 Мероприятия по поддержке школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях и показывающих 
низкие образовательные результаты

1 Организационно- 
методическое 
сопровождение ШНОР, на 
базе которых созданы 
«Точки роста»

В течение 
года

Комитет по 
образованию и 
делам молодёжи

Создание и 
функционирование 
центра образования 
естественно­
научной и 
технологической 
направленности «Точка 
роста» на базе МКОУ 
«Заозёрная СОШ»

В течение 
года

Руководитель 
ОО

2 Проведение районных 
методических объединений 
по вопросам повышения 
качества урока

По плану 
работы РМО

РМК Участие педагогов 
ШНОР в районных 
методических 
объединениях по 
вопросам повышения 
качества урока

В течение 
года

Руководитель 
ОО

3 Организация участия 
педагогов ШНОР в краевых 
вебинарах, семинарах и

В течение 
года

РМК Участие педагогов 
ШНОР

В течение 
года

Руководители 
ОО



конференциях по вопросам 
повышения качества 
образования

4 Обеспечение участия 
учителей - предметников в 
курсах повышения 
квалификации и 
профессиональной 
подготовки

В течение 
года

РМК Обеспечение 
выполнения плана - 
графика прохождения 
курсов повышения 
квалификации и 
профессиональной 
подготовки

В течение 
года

Руководители 
ОО

5 Организация обобщения 
распространения 
педагогического опыта 
учителей школ, 
показывающих стабильно 
высокие результаты 
государственной аттестации, 
в целях оказания 
практической помощи 
школам, показывающим 
стабильно низкие результаты 
и находящимся в 
группе риска. Формирование 
банка лучших практик, 
проведение мастер-классов

В течение 
года

РМК Участие ШНОР В течение 
года

Руководители 
ОО

6 Участие в работе постоянно­
действующего онлайн-
семинара «Актуальные
вопросы перевода школы в 
эффективный режим

апрель - 
декабрь 
2022 г.

Комитет по 
образованию и 
делам молодёжи

Участие в работе 
постоянно­
действующего онлайн- 
семинара «Актуальные

апрель - 
декабрь 

2022 г.

Руководители 
ОО



работы» вопросы перевода 
школы в эффективный 
режим работы»

7 Вовлечение руководителей, 
педагогов и обучающихся 
школ,показывающих низкие 
образовательные результаты 
в конкурсы, проекты, гранты 
на различных уровнях.

В течение 
года

РМК Участие ШНОР В течение 
года

Руководители 
ОО

8 Информационное 
сопровождение 
методических мероприятий 
проекта на сайте Комитета

01.03.2022-
22.12.2022

Комитет по 
образованию и 
делам молодёжи

Информационное 
сопровождение 
методических 
мероприятий проекта на 
сайте ОО

01.03.2022-
22.12.2022

Руководители 
ОО

3. Организация и проведение контроля
1 Мониторинг начала работы с 

рисковыми профилями
14.02.2022 -

01.03.2022

Муниципальный 
координатор, 
кураторы школ

Активация рисковых 
направлений в ИС 
МЭДК

До 
01.03.2022

Руководители 
ОО

2 Мониторинг размещения 
школами концептуальных 
документов и антирисковых 
программ

30.03.2022 Муниципальный 
координатор, 
кураторы школ

Размещение школами 
концептуальных 
документов и 
антирисковых программ 
в ИС МЭДК

До
30.03.2022

Руководители 
ОО

3 Муниципальный 
мониторинг:
- выполнение 
образовательных программ 
по предметам учебного 
плана;
- успеваемости и качества 
знаний по итогам четвертей;

В течение 
года

Комитет по 
образованию и 
делам молодёжи

Подготовка отчетов в 
комитет по образованию. 
Корректировка плана 
внутри} чережденческого 
контроля в школе с 
учетом выявленных 
проблем.

В течение 
года

у ИЦВь

Руководители 
ОО



- организация работы с 
неуспевающими по итогам 
четверти

4 Управленческая деятельность 
руководителей по организации 
подготовки и проведению 
государственной итоговой 
аттестации

Февраль 2022 Комитет по 
образованию и 
делам молодёжи

Выполнение рекомендаций 
проверок УК

март 2022г. Руководители 
ОО

5 Тематическая проверка 
«Объективность проведения 
ВПР» ( с выездом на 
проверочные работы)

Апрель Комитет по 
образованию и 
делам молодёжи

Проведение всероссийских 
проверочных работ

Март-апрель Руководители 
ОО

6 Рассмотрение результатов 
работы школы на совещании 
директоров по вопросам: 
- подготовки учащихся к ОГЭ и 
ЕГЭ;
- реализации плана 
мероприятий по повышению 
качества образовательных 
результатов

Март Председатель 
Комитета по 
образованию и 
делам молодёжи

Подготовка информации к 
совещанию руководителей 
по вопросу подготовки 
учащихся к ГИА

март Руководители 
ОО

7 Осуществление мониторинга 
хода реализации дорожных 
карт

01.08.2022-
30.08.2022

Комитет по 
образованию и 
делам молодёжи

Подготовка информации 
хода реализации дорожных 
карт ОО

01.08.2022-
30.08.2022

Руководители 
ОО

8 Участие ШНОР в краевой 
проверочной работы по 
функциональной грамотности

15.10.2022-
15.11.2022

Комитет по 
образованию и 
делам молодёжи

Участие ШНОР в краевой 
проверочной работы по 
функциональной 
грамотности

15.10.2022-
15.11.2022

Руководители 
ОО

9 Координационное 
сопровождение размещения
ШНОР данных для
мониторинга наступления
позитивных изменений в ИС
МЭДК (второй этап)

01.11.2022 Комитет по 
образованию и 
делам молодёжи

размещение документов 
для мониторинга, 
подтвержденные 
куратором

01.11.2022 Руководители 
ОО


		2022-03-18T12:30:15+0700
	Герасимов Александр Николаевич




